Le jeune Le Trosne allait ensuite s'établir et se fixer rapidement : en 1753, il reprend la charge de son père, avocat du roi, et il se marie deux ans plus tard. Les lectures font alors leur effet sur ses idées, déjà assez nettes, sauf peut-être en ce qui concerne la fiscalité et l'agronomie, dont il n'a pas les éléments ; et au début des années 1760 il s'prend de la doctrine physiocratique, qui vient d'apparaître.

Le milieu était favorable à l'éclosion de talents libéraux : la pensée juridique de Pothier était éclairée, presque philosophique, et dans ses émules naissaient des ambitions réformatrices, quoique non révolutionnaires. Les abus du siècle ne pouvaient sans doute que frapper de si bons juges.

01. — METHODICA JURIS NATURALIS CUM JURE CIVILI COLLATIO,
AUCTORE GUILLELMO-FRANCISCO LETROSNE, AURELIO

Complectenda in hac Disputatione tota causa universi Juris est ac Legum, eaque non à Prætoris Edicto, neque à duodecim Tabulis ; sed penitus ex intimâ Philosophiâ haurienda est ; ita ut constituendi Juris Civilis ab illâ summâ Lege capiatur exordium, quæ sæculis omnibus ante nata est, quàm scripta est Lex ulla, aut quàm omnino Civitatis constituta.

Cicer. de Leg. I.

ILLUSTRISSIMO ATQUE EXCELLENTISSIMO DOMINO D. DE SILHOUETTE, LIBELLORUM
SUPPLICUM MAGISTRO SERENISSIMI AURELIANENSIVM DUCIS CANCELLARIO.

Multi fortasse mirantur, VIR EXCELLENTISSIME, quòd huic Opusculo illustre tuum Nomen inscribere audeam. Sed immeritò me temeritatis reum arguerent. Etenim in eo quo proventus es Dignitatis gradu, illam retines humanitatem, quam ex assiduo Musarum commercio comparasti. Hinc artes liberum apud te fibi aditum jure vindicant : Litteratique omnes promptum in te gaudent Patronum invenire, simul & æquum Æstimatorem: Tu unus ex illis ita versaris inter eos, ut totam in studio vitam consumpsisse videaris.

Sed inter scientias quas omnes animo simul complecteris, nulla tibi Juris notitiâ conjunctior est, nulla præsentis tuæ Dignitati accommodatior : neque ego melius cuiquam de Justitiâ & Jure Libellum offerre potui, quàm ei qui ad æquum & bonum naturâ propensus, inditam bonitatem omni curâ coluit, qui ad tuendam hominum societatem natus, utilitati communi gaudet inservire, & justissimi Principis fidelis interpres, nunquam jus ab æquitate sejungit.

Verùm non in angustiis finibus immortalatus es, VIR EXCELLENTISSIME, quibus hic Libellus concluditur ; eas Leges ediscendas tibi arbitratus es, quibus Civitates administrantur, & hominum societas continetur, quibus inter totius politici corporis membra incolumitas & concordia fovetur : Jus illud præsertim excoluisti, quod inter populos & Reges obtinet, quod in foederibus, pactionibus, & universo Jure Belli & Pacis vesatur.

Ea publici Juris peritia Te, jam variis amplissimisque honoribus perfunctum, ad altiora munera provehet : ea plurimam tibi gratiam conciliat apud sapientissimum Regem, qui gravissima tibi nuper cum Anglis tractanda negotia commisit. In his colloquiis ingenii tui celsitudinem Angli simul & Galli mirantur. In his sese exerit tua in negotiis gerendis industria, in controversiis dirimendis perspicacitas, in conciliandis omnium utilitatibus prudentia.

Ita, VIR EXCELLENTISSIME, dividis ingentes curas, teque omnibus unum objicis ; & in publica commoda peccem, si te tot & tantis negotiis implicitum longiori sermone detineam.

ILLUSTRISSIMI TUI NOMINIS

Addictissimus & obsequentissimus
Servus,
LETROSNE

Dabam Areliæ, die 28. Augusti 1750.

DISSERTATIO DE JURE NATURALI ET CIVILI

Quum ratio & æquitas sint omnis Juris humani fons & principium ; futurum me operæ pretium duxi, si utrumque simul subjiceretur oculis, & compendiariæ Romanarum Legum expositioni, accederet methodica Juris Naturalis Collatio. Et hæc quidem ratio studiorum, quamvis in Academiis nostris non obtineat, exemplo totius Germaniæ deffendi potest apud eos (si fortè reperuantur), qui crimini adscribunt, quidquid vel in melius innovatur. Verùm aliâ & meliori de causâ, improbatum iri institutum meum præsentio, temeritatis scilicet nomine, rationibusque, tum ex operis difficultate, tum ingenii temeritate deductis ; quæ quidem majora esse fateor quàm objici possunt. Eorum me recreat benignitas, qui juvenum animos humanâ potiùs indulgentiâ excitandos arbitrantur ; quàm meritâ fortassè, sed intempestivâ vituperatione deprimendos. Simul & spero fore ut aliquid mihi condonetur, argumenti causâ, quo sanè jucundius nihil est & utilius.

Quamvis enim & Jus Romanum sit recta ratio scriptis tradita, juvat tamen ea ipsa, unde Romani leges suas deduxerunt, principia repetere, quæ tanquàm ex primo fonte derivata, puriora nobis simplicioraque patebunt. Juvat eam, quâ Jus Romanum fuitur auctoritatem rationis lance expendere, & in eâ discutiendâ sapientissimam illam adhibere Cartesii methodum, quæ jubet nihil nisi nobis ipsis compertum & perspectum admittere. Multos enim videre est, qui hanc aut illam Juris decisionem ideò tenendam putent, quod sic Ulpianus, vel Paulus dixerit : quasi nefas profectò si Ulpiano pronuntianti contradicere, vel cur ita dixerit expendere. Miseri, qui tanquàm servi gebæ addicti semper auctoritatem, nunquam rationem ducem secuti sunt. Placet autem eis quibus ratiocinandi facultas non in vanum obtigit, obsequii sui causas exquire, & in eis quæ captum humanum non superant, præviam sequi rationis facem. Hâc methodo, nedum Juri Romano, quiquam honoris detrahatur, magna ei potius indè laus accedit. Eâ comparatione colligetur, quanta sit utriusque Juris convenientia ; quàm Romani in investigandis rectæ rationis consequentiis, longè Principes extiterint. His ritè perspectis crescet sanè nostra in Jus Romanum veneratio, non jam ex communi consensu nobis velut invitæ exorta, sed accersita ex intimâ convictione, rerumque naturâ. Nam ea quæ spontè suscipias, libentiùs admittis, quam quæ ex aliundè obveniunt : quum libertatis ex illis, ex his verò servitutis oriatur opinio. Sed & omissâ illâ voluptate, quæ ex utriusque Juris collatione oritur, non dubium est quin Jus Civile magnam ex naturali vim & auctoritatem capiat. Quamvis enim pleraque naturalia præcepta Jus Civile adoptet, iisque etiam sanctionem & acriorem pœnarum vincula adjiciat, utile tamen est homines scire nihil aliud ab eis exigi, nisi productionem usumque propriæ rationis, et eas leges commendari, quarum principia in ipsâ earum mente sunt insita.

I. PARS

Juris Nat. natura & origo

Jus enim illud de quo agimus, non opinione, sed naturâ constitutum est ; neque à Prætoris edicto, vel duodecim Tabulis, sed ex intimâ ratione hauritur. ¹ Est vera lex, recta ratio, congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ docet observanda ea esse quæ honesta sunt, turpia fugienda ; quæ vocat ad officium jubendo, vetando à fraude deterret ; quæ justum & injustum immenso dividit intervallo, & actiones

¹ Cicero passim.

humanas æquâ lance ponderat. Adeoque quum nata sit antequam scripta lex ulla, non tunc demùm incipit lex esse, quum scripta est, sed tunc quum orta est ; orta est autem simul cum mente divinâ ; neque aliud est quàm imperium illius cœlum & terras tuentis & regendis Dei ; sine quo nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. Hæc igitur lex immutabilis & sempiterna, cadere non potest, nec decrescere aut minui ; adeoque nec tolli & abrogari ab hominibus ; *quum ab eâ constituendi Juris Civilis capiendum sit exordium* ; eoque major sit Legislatorum gloria, quo propiùs in populis dirigendis leges suas, ad illud antiquissimum exemplar expresserunt. Etenim ubi erit justitiæ virtus, si ea ab hominum abritrio pendeat, si alia Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac obtineat, si populorum jussis, Principis decreto, suffragiis multitudinis jus ad injuriâ dividatur.

Hoc tamen stultitiæ prodigium effinxi olim Carneades Philosophus, tu refert Cicero. ¹ Nuper autem subtilis nimium & acutus Thomas Hobbius ; quamvis dissimili ratione. Carneades enim, utpotè Academicæ Sectæ Philosophus, quasi oratorio exercitii genere in utramque partem disserebat, hodiernam disputationem postridie contrariâ subvertere amans. Hobbius autem in opere de Cive, quamvis aliud agens reverà principia Juris diruit, justumque & injustum confundit. Quid enim aliud agit, dum naturales Leges, quas se admittere mentitur, in statu naturæ negat per se obligare, nisi ab aliis similiter exercentur, dum homines dissociabiles effectos asserit, & quemque judicem constituit mediolorum quibus se tueri & amplificare velit, dum in statu naturæ jus omne revocat ad utilitatem singulorum, & in statu civili ad imperantis arbitrium. Infelix Hobbius, qui dum toto perspicacis ingenii conamine, & eâ quâ pollebat ratiocinandi facultate Juris Naturalis principia oppugnat ; simul & societatis civilis quam se tueri putabat fundamenta subvertit.

Respublica enim, quæ est cœtus multitudinis juris consensu & utilitatis communi sociatus, sine bonis legibus stare non potest ; quæ non derivantur ex privatâ singulorum utilitate, neque mero imperantis arbitrio mutari possunt. Alioquin jam hominum sententiis rerum natura vertitur, nihil per se justum & injustum, honestum & turpe, virtusque nomen obtinet sine re. « Atqui tamen, inquit Cicero², si naturâ confirmatum jus non erit virtutes omnes tollantur. Ubi enim liberalitas, ubi patriæ caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi, aut referendæ gratiæ voluntas poterit existere ? » Quid de temperantiâ & pudicitia, de justitiâ & fide dicendum ? Quid de aliis virtutibus quæ hominem ad imaginem Dei formatum testantur, quæ sunt adumbrata quædam in hominibus divinæ lineamenta Legis ? Dicent fortassè has virtutes utpotè societati idoneas à legibus civilibus imperandas esse, adeoque & ab hominibus exercendas. Optimum sanè ; sed si non per se & indepenter sunt expetendæ virtutes, imperantem non magis obligant, quàm cives ; neminique injuriam facit, si propriam sibi & à communi felicitatem constituat : præsertim quum ut ipse contendit Hobbius de civ. cap 14. § 17. *Bonum & malum ex delectatione vel molestiâ propriâ, sive in præsens sive in futurum quisque possit æstimare.* Eâdem ratione si omnia ad utilitatem privatam referantur, nullo etiam vinculo juris cum Principe cives devinciuntur, si aliter præsens commodum suadeat. Quid tali doctrinâ immanius excogitari potest, contrariumque magis hominum felicitati ?

Verum urgeo, eoque libentius quod ex eâ disputatione datur occasio explicandæ juris naturæ. Si ea est firmior præstantiorque respublica, quæ ex bonis viris constat ; societas juxta Hobbiana principia constituta, quamvis stare possit, si Leges Civiles

¹ Cicero frag. de rep.

² De Leg. 1.

optimas habeat ; tamen nihil aliud erit, quàm improborum collecta multitudo. Eos enim qui justum & æquum non aliundè, quàm ex Lege Civili repetunt, numquàm bonos cives nominaverim. Vir ille bonus & justus non est, quem pœna & metus supplicii non ipsa turpitudine deterret à vitiis : quicumque enim ipso honesto non movetur, si solus sit, net timeat testem vel judicem, quasi datâ occasione irruet in scelus ; licitum illud omne putabit, quod pœnâ aliquâ non coërcetur ; lege civili non contradicente ingratus erit, officiaque omnia humanitatis & beneficentiæ, quæ impunè possunt omitti, ne quidem à se deberi suspicabitur. Si beneficium conferat, non benefacti voluptate ducitur, quæ maximum est virtutis præmium, sed abundantiore prævidet gratiam referri posse majusque beneficium sperat, quam impendit.

Vir autem bonus legem in omo corde gerit inscriptam ; officia quæ pietas, liberalitas, justitia, fides exigunt, suus ipse sibi Legislato imperat ; sedet intus conscientia, judex incorruptus, quæ neglecta officia vindicat, suadiviterque monens revocat ad honestatem. Jus igitur suâ sponte expetendum est, æquitas propter se colenda, neque decet metu nos ad illam cogi vel mercede conduci. « Quid enim, ait Cicero¹, si propter alias res virtus expetitur, melius esse aliquid, quàm virtutem necesse est. Pecuniamne igitur ? An honores ? An formam ? An valetudinem ? Quæ quum adsunt perparva sunt, & quamdiu adfutura sunt, certum sciri nullo modo potest, an id quod turpissimum dictu est voluptatem ? At in eâ quidem spernendâ & repudianda virtus vel maximè cernitur. » Hæc de Juris Naturalis origine sufficiant cujus excellentia clarius adhuc patebit, postquam illius certitudo evidentiâ probata fuerit.

II. PARS

Juris Nat. evidentiâ & certitudo.

Jus Naturale etiam non scriptum obligat, quia non per scripturam, sed per rectam rationem promulgatur. Ab omnibus itaque colendum est, quoniam omnibus qui ratione præditi sunt innotescit.

Ita comparata est hominis natura, tu sicut palatus dulcedine, oculus pulchritudine capitur, ita & animum lætetur obeundis virtutibus, utpotè nostræ cognatis convenientibusque naturæ. Hæc itaque Philosophiæ pars, quæ non in verborum inani specimine consistit, sed in vitâ & moribus versatur, certitudine & evidentiâ ab aliis superrari non debet, quippe quum Deus optumus non solum eruditus, & eis qui acutius vident, sed omnibus hominibus, naturalia præcepta injunxerit. Quod si hujus veritatis commendatricem auctoritatem adhibere opus esset, Cicero ait², « Quibus ratio naturâ data est, iisdem etiam & recta ratio data est ; ergo & lex quæ est recta ratio in jubendo & vetando. Si lex, jus quoque ; at omnibus ratio, jus igitur datum est omnibus. *Alioque loco*, non est quisquam gentis ullius qui ducem naturam nactus, ad virtutem pervenire non possit. » Non aliter Seneca³. « Nulli præclusa virtus est, omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat, ingenuos libertinos, servos & Reges, non eligit domum nec censem, nudo homine contenta est. Idem *Epist. 44*. Bona mens omnibus patet, omnes ad hoc sumus nobiles, nec rejicit quemquam Philosophia, nec eligit, omnibus lucet. »

Videamus jam quid contra Juris Naturalis certitudinem objiciatur, quod dissimulare non decet. Et quidem, inquiunt, si recta omnibus lucet, quâ sit tu eam ducem omnes non sequantur ? Si Jus Naturale omnibus innotescit qui ratione præditi sunt,

¹ De Leg. 1.

² De Leg. 1.

³ De Benef. 3.

cur gentes quædam comuni consensu actiones probaverunt & justitiæ & pudicitiae oppositas, virique etiam acutissimi opiniones docuerunt huic naturali Legi omnino contrarias ? Uno verbo, unde oritur tanta opinionum diversitas, morumque dissimilitudo ?

Hæc & talia nobis objiciuntur, quæ repelli posse consido. Et quidem jus illud de quo agimus per rationem omnibus innotescit, ratioque omnibus conceditur. Sed quemadmodum sensus externi, si vitio aliquo laborent, quæ ex objectis percipiunt, fideliter non referunt, neque jam munus suum possunt adimplere ; ita ratio cupiditatibus obcæcata, pravisque exemplis corrupta, in transversum agitur, neque jam verum à falso, justum ab iniquo discernere valet : eo tamen discrimine, quod si quis cæcus est, se non videre fatetur ; qui autem animi cæcitate laborat, se in tenebris esse ne quidem suspicatur, imò quidquid oculis calingantibus percipit, id pro vero aliis obtrudit. Nemo enim errat sibi uni, sed errorem spargit in proximos, accipitque invicem. Itaque hominem qui rectam rationem in consilium adhibet, veritas non magis potest fugere, quàm solis splendor oculum bene affectum. Nos verò quia sensus sæpissimè non fallunt, mendaces eos non putamus, veritates autem morales, quia aliis sic, aliis secus, nec iisdem semper eodem modo videntur, sictas esse credimus : « Quod est longè aliter, inquit Cicero¹, nam sensus nostros non parens, non nutrix, non magister, non poëta, non scena depravat, non multitudinis consensus abducit à vero. Animis omnes tenduntur insidiæ, vel ab eis quos modò enumeravi, qui teneros & rudes quum acceperunt, insiciunt & inflectunt quò volunt ; vel ab eâ quæ penitus in omni sensu omplicata insidet imitatrix boni voluptas, malorum autem mater omnium, cujus blanditiis corrupti, quæ naturâ bona sunt, quia dulcedine hac & scabie carent, non cernimus fatis. » Uno verbo si quis à naturâ virtutis amor nobis inditus est, continuis jacturis imminuitur. Hæc scintilla quæc flatu levi adjecta, ignem suum explicuisset, æstrui cupiditatum pravorumque exemplorum torrenti exposita, non-dum adulta suffocatur. Quæ ex perversâ educatione nobis ingeruntur principia, firmiter mentibus inhærent, nullo contradicente convalescunt, & diuturnâ demum consuetudine inveterata vix possunt evelli.